铜南城办发〔2024〕46号
重庆市铜梁区人民政府南城街道办事处

关于印发《南城街道电动自行车“飞线充电”专项整治工作方案》的通知

各村（社区）、各板块、有关单位：

现将《南城街道电动自行车“飞线充电”专项整治工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

             重庆市铜梁区人民政府南城街道办事处

                     2024年12月24日

（此件公开发布）
南城街道电动自行车“飞线充电”专项整治

工作方案

电动自行车“飞线充电”不仅影响小区的整体环境，而且存在严重的安全隐患。近年来，因“飞线充电”引发的火灾事故频频发生，给居民的生命财产造成了严重损失。为有效防范和减少电动自行车火灾事故的发生，整治电动自行车“飞线充电”现象，切实保障人民群众生命财产安全，结合我街道实际，特制定本方案。
一、整治目标

坚持人民至上、生命至上的思想观念，围绕住宅小区、农贸市场、沿街店面等群众生产生活重点区域，以实施“飞线充电”专项整治为抓手，加快必要的电动自行车充电设施建设，加强不文明的电动自行车充电行为整治，建立执法部门牵头、属地配合、全民参与的问题排查及现场联动处置和后续疏堵结合的长效管控机制，全面整治电动自行车“飞线充电”现象，为居民生产生活创造整洁、有序、安全的整体环境。
二、组织机构

成立南城街道电动自行车“飞线充电”专项整治工作领导小组，由办事处主任任组长，分管领导任副组长，安全应急岗、经济发展岗、社区事务岗、南城派出所负责人及各村居书记为成员，领导小组下设办公室在街道安全应急岗，具体负责专项整治的统筹协调和资料收集等工作。

三、工作分工

安全应急岗：负责专项整治的统筹协调、组织联络、信息收集等工作，督促各单位落实工作。

经济发展岗：牵头统计街道范围内充电桩需求，协调经信委合理布局充电桩，并反馈居民对于电价的意见。

社区事务岗：牵头对有物业企业服务的老旧小区、高层小区进行“飞线充电”排查。

南城派出所：依法实施消防监督检查，及时督促整改火灾隐患；在公安机关消防机构委托范围内实施火灾事故简易调查和消防行政处罚；开展消防法律、法规、规章和消防安全知识的宣传教育活动。

物业服务企业：对于有物业服务企业或者主管单位的住宅小区、楼院，物业服务企业、主管单位应当依据《物业管理条例》等有关规定，对管理区域内电动车停放、充电实施消防安全管理。

各村（社区）：对于没有物业服务企业或主管单位的居民小区，各村社区要按照已划分的网格化消防安全管理人员，落实好管理责任。

四、整治任务

（一）全面排查隐患。各村、社区要对住宅小区、农贸市场、沿街店面等群众生产生活重点区域电动自行车“飞线充电”安全隐患进行专项检查，对存在“飞线充电”行为的居民进行教育劝导，及时消除安全隐患。

（二）突出联动共治。对于住宅小区电动自行车违规充电、占用和堵塞疏散通道或安全出口、其他违反消防安全管理行为，需协同消防救援支队、南城派出所进行处理，实现联动共治，增强街道治理能力，确保整治效果。  
（三）加强源头治理。各村、社区及有关部门应组织摸排住宅小区、农贸市场、沿街店面等群众生产生活重点区域居民电动自行车的充电刚性需求，在已建成一批充电设施的基础上，再加快建设一批集中充电点，满足居民日常充电需求。
（四）加强宣传教育。各村、社区及有关部门利用户外电子屏、公示栏等宣传阵地，不间断地开展电动自行车安全充电知识宣传。重点加强“飞线充电”危害性消防安全宣传，特别是对发生的典型火灾事故加强警示教育。
五、整治要求  
（一）提高思想认识，加强组织领导。各村、社区和相关部门要提高思想认识，充分认识开展“飞线充电”专项整治工作的必要性和紧迫性，结合季节性火灾防控工作，明确工作责任和目标任务，有序开展排查整治工作。

（二）强化协作配合，消除安全隐患。专项整治要坚持齐抓共管，上下联动，确保各尽其职，做到安全隐患排查全覆盖，形成纵向到底、横向到边的排查网。对标对表建立问题隐患清单，发现问题及时整改，切实消除安全隐患。
（三）强化督导检查，严格责任落实。街道办事处要加强辖区内电动自行车“飞线充电”专项整治工作的督导检查，对工作推进不力、问题突出、敷衍塞责的，及时通报批评。

（四）加强信息报送，织密安全网链。各村社区安全员负责工作信息收集与报送工作，及时将工作进展情况、隐患排查整治情况、宣传教育活动开展情况、事故发生情况等信息报送至安全应急岗。

 